广元市昭化区
关于调整划定畜禽养殖禁养区的通告
（征求意见稿）

各乡镇人民政府，拣银岩街道办事处，区级有关部门：

为优化我区畜禽养殖产业结构和布局，有效防治畜禽养殖污染，保护和改善生态环境，实现畜牧业可持续健康发展，根据《广元市环境保护委员会办公室关于加快推进调整完善畜禽养殖禁养区划定工作的通知》（广环委办〔2018〕10号）要求，结合我区实际，对我区畜禽养殖禁养区调整并通告如下。
一、法律法规依据

《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民共和国大气污染防治法》《中华人民共和国畜牧法》《中华人民共和国文物保护法》《中华人民共和国畜禽规模养殖污染防治条例》《中华人民共和国自然保护区条例》《中华人民共和国风景名胜区管理条例》《国家林业局国家湿地公园管理办法》《环境保护部、农业部畜禽养殖禁养区划定技术指南》《四川省畜禽养殖污染防治技术指南（试行）》。
二、禁养区定义
禁养区是指县级以上地方人民政府依法划定的禁止建设养殖场或禁止建设有污染物排放的养殖场的区域。

三、适用范围
本通告适用于昭化区范围内畜禽养殖场（小区）的新建、关闭、搬迁或养殖污染防治。养殖场（小区）规模标准：生猪年出栏500头及以上、肉牛年出栏100头及以上、肉羊年出栏300只及以上、肉鸡年出栏3.5万羽及以上、肉鸭年出栏3万羽及以上、肉鹅年出栏1万羽及以上，蛋鸡存栏2.5万羽及以上，奶牛存栏100头及以上，家兔能繁母兔存栏400只及以上。其它畜禽养殖场（小区）饲养的其它畜种可根据生产特点按猪当量换算方法参照执行。
四、划定范围
1.饮用水水源保护区。包括饮用水水源一级保护区和二级保护区的陆域范围。其中新华水库、八一水库等19个饮用水水源一级保护区内禁止建设养殖场；新华水库、八一水库二级饮用水水源保护区内禁止建设有污染物排放的养殖场。
2.自然保护区。翠云廊古柏自然保护区（昭化片区）的核心区和缓冲区内禁止建设养殖场，实验区内禁止建设污染环境、破坏资源或景观的养殖场。柏林湖国家级湿地公园的保育区和恢复重建区内禁止建设养殖场，合理利用区内禁止建设有污染物排放的养殖场。栖凤峡森林公园的核心景观区和生态保育区内禁止建设养殖场，休憩游览区内禁止建设有污染物排放的养殖场。
3.风景名胜区。剑门蜀道风景名胜区，柏林沟古镇、平乐文化旅游区核心区内禁止建设养殖场。

4.城镇居民区和文化教育科学研究区。元坝主城区、柳桥乡等29个乡镇场镇规划区内禁止建设养殖场。

5.重要河流。嘉陵江及其一级支流(白龙江等15条支流)有堤防的自堤防背水侧紧临护堤地边界线角线、无堤防的按设计最高洪水线起纵深10米范围内禁止建设养殖场。嘉陵江及其一级支流(白龙江等15条支流)有堤防的自堤防背水侧紧临护堤地边界线角线、无堤防的按设计最高水位线起纵深 100米范围内禁止建设有污染物排放的养殖场。
6.重要水库。亭子湖水库主坝的下游坡脚和坝肩外 200 米，副坝的下游坡脚和坝肩外 50 米内禁止建设养殖场，主坝的下游坡脚和坝肩外 500 米，副坝的下游坡脚和坝肩外 150 米内禁止建设有污染物排放的养殖场。虎头寺水库（昭化电站库区）、紫云水库等5个中型水库大坝的下游坡脚和坝肩外纵深100 米，副坝的下游坡脚和坝肩外纵深50 米内禁止建设养殖场；下游坡脚和坝肩外纵深300 米，副坝的下游坡脚和坝肩外纵深150 米内禁止建设有污染物排放的养殖场。红卫水库、梅岭关水库等10个小(一)型水库大坝的下游坡脚和坝肩外纵深50 米，副坝的下游坡脚和坝肩外纵深50 米内禁止建设养殖场；下游坡脚和坝肩外纵深150 米，副坝的下游坡脚和坝肩外纵深50 米范围内禁止建设有污染物排放的养殖场。
7.文物保护单位。剑门蜀道遗址昭化段、柳桥石牌坊等各级文物保护单位的保护范围和建设控制地带内禁止建设养殖场。
8.依据相关法律、法规、行政规章规定的其他禁止建设养殖场的区域。
五、相关要求

（一）禁养区内禁止建设本通告规定规模以上畜禽养殖场（小区）。凡在禁养区内建设畜禽养殖场的，由区生态环境主管部门责令停止违法行为；拒不停止违法行为的，依法依规予以处罚；情节严重的，报经区人民政府批准，责令关闭或拆除。

（二）禁养区内已有的畜禽养殖场（小区）取消一切政策性补助、支持，由所在地乡镇人民政府（街道办事处）依据畜禽养殖相关退出补偿政策责令其于2018年12月31日前搬迁或退出；拒不搬迁或退出的，由区生态环境主管部门依据相关法律法规进行处罚，并报经区人民政府批准，责令拆除或关闭。

（三）禁养区外新建、改建、扩建畜禽养殖场（小区）应当符合畜牧业发展规划、畜禽养殖污染防治规划与乡（镇）土地利用总体规划，严格执行畜禽养殖用地审批（备案），满足动物防疫条件，并进行环境影响评价。已有的畜禽养殖场（小区）未依法治理或治理不达标的，由区生态环境主管部门依法依规予以处罚；情节严重的，报经区人民政府批准，责令停业、关闭。

（四）各乡镇人民政府（街道办事处）务必准确掌握区域内禁养区边界拐点；实地勘核新建、扩建、改建畜禽养殖场的用地情况，严格把好畜禽养殖发展关口，逐步实现生态养殖。

（五）对畜禽养殖区域划分实行动态管理，根据社会经济发展情况适时调整。原广元市元坝区人民政府《关于划定元坝区畜禽养殖区域的通告》（元府通〔2012〕8号）自本通告发布之日起废止。
（六）法律、法规、规章、规范性文件另有规定的，从其规定。
六、本通告自发布之日起施行。
特此通告。
广元市昭化区人民政府
                         2018年  月  日
附件：

广元市昭化区畜禽养殖禁养区划定分类分布清单
	序号
	禁养
区域
	区域分类
	数量（个）
	禁养区名称
	区域面积（平方公里）

	1
	饮用水水源保护区
	一级、二级
	19
	新华水库、八一水库、红林村庙子上、丁家乡(嘉陵江段)湖溪村、紫金水库、梅岭关水库、团结水库、昭化镇派出所房后城关村、何家坝水库、虎跳镇(嘉陵江段)湖溪村、青牛乡(嘉陵江段)白牛村、红岩镇(嘉陵江段)白花村、紫云水库、射箭乡(嘉陵江段)京元村、辽叶沟水库、高峰水库、香溪乡白鹤村大沟边山坪塘、胜利水库、冰鸟天然矿泉水水源地保护区

	2
	自然保护区
	自然保护区
	1
	翠云廊古柏自然保护区

	湿地公园
	1
	柏林湖国家湿地公园

	森林公园
	1
	栖凤峡森林公园

	3
	风景名胜区
	省级以上风景名胜区
	1
	剑门蜀道风景名胜区

	旅游景区
	3
	柏林沟古镇、平乐文化旅游区、太公红军山旅游景区

	4
	城镇居民区和文化教育科学研究区

	29
	元坝主城区、柳桥乡、紫云乡、王家镇、磨滩镇、文村乡、晋贤乡、卫子镇、柏林沟镇、石井铺镇、梅树乡、太公镇、清水乡、张家乡、虎跳镇、青牛乡、陈江乡、香溪乡、丁家乡、黄龙乡、白果乡、明觉乡、昭化镇、射箭乡、红岩镇、沙坝乡、朝阳乡、大朝乡、拣银岩社区场镇规划区

	5
	重要河流
	省级
	1
	嘉陵江

	市级
	1
	白龙江

	县区级
	14
	长滩河、权坝河、插江、射箭河、雍河、文庙河、张家沟、沙坝河、巩河、挂旗河、大沟、黑塘沟、毛家沟、坟桥河

	6
	重要水库
	大型
	1
	亭子湖

	中型
	5
	虎头寺水库（昭化电站库区）、紫云水库、柏林湖、工农水库、大寨水库

	小(一)型
	10
	红卫水库、梅岭关水库、自力水库、团结水库、八一水库、高峰水库、胜利水库、新华水库、何家坝水库、青春水库

	7
	文物保护单位
	国家级
	1
	剑门蜀道遗址昭化段

	省级
	9
	柳桥石牌坊、昭化古城城门（含鲍三娘墓）、太公红军山遗址群、费祎墓、昭化考棚、昭化古民居、昭化龙门书院、广善寺及魁星阁、黄龙石牌坊

	市级
	8
	天雄关、土基坝遗址、高子湾墓群、昭化文庙、辜家大院、方山寺、长阳寺、大朝张家院子

—2—
—1—